北京大学-国家关系学院—政治经济学

一、主旨：

1.学校性质：985.211.自划线

2.专业代码及名称：020101 经济学专业

【研究方向】

01.国际政治经济学理论

02.国际经济合作研究

03.区域化比较研究

04.比较政治经济研究

05.中国对外经济关系研究

二、投考简介

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A 北京师范大学

2 A++ 北京大学 12 A 四川大学

3 A++ 南开大学 13 A 西南财经大学

4 A++ 复旦大学 14 A 清华大学

5 A+ 南京大学 15 A 华中科技大学

6 A+ 武汉大学 16 A 西北大学

7 A+ 中山大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 厦门大学 18 B+ 山东大学

9 A 吉林大学 19 B+ 中央财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 中南财经政法大学

三、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二

--国家
关系
学院

政治经
济学
020104

101 思想政治
理论

201 英语
一

639政治
学概论

851 国际政
治经济学

四、参考书目

1.燕继荣《政治学十五讲》

2.海伍德《政治学》

3.孙关宏《政治学概论》

4.唐士其《西方政治思想史》

5.潘维《比较政治学历史与理论

7.江荣海《中国政治思想史九讲》

8.曹沛霖《比较政治制度》

9.张凤阳《政治哲学关键词》

五、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分数

2016 50 50 90 90 370

2015 55 55 90 90 370

2014 55 55 90 90 370

六、三年报录比

年份 报考人数 招生人数 保研人数

2016 -- 全院 12 人（含保研） 全院 35 人

2015 -- 5 --

2014 -- 5 --

七、复试及录取

复试比例

按照教育部有关规定，我校硕士生招生实行差额复试，差额比例一般为招生规模的120%
左右。生源充足的院系，可适度扩大差额复试比例。具体比例由院系根据本单位学科、专业
的特点和生源状况提出建议，报送研招办审批后确定。

八、学制、学费

学费 8000 元/年 学制 3 年